
 
VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

VALMIERAS GAUJAS KRASTA VIDUSSKOLA - ATTĪSTĪBAS CENTRS 

Reģistrācijas Nr.LV90000043403, juridiskā adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, LV-4201 
Izglītības iestādes reģistrācijas Nr.2524903208, izglītības programmu  īstenošanas adrese: Jumaras iela 9, Valmiera, LV-4201 

Tālrunis 64229600, e-pasts: vgv@valmiera.edu.lv, www.vgv.lv 
 
 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 
 

Bērna mācību sniegumu vērtēšanas kārtība  
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra  

pirmsskolas izglītības programmās 
 

Izdoti saskaņā ar 
Ministru kabineta 21.11.2018. noteikumu Nr.716 

 „Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un  
pirmsskolas izglītības programmu paraugiem” 14.punktu 

 
 

I. Vispārīgie jautājumi 
 
1. Noteikumi “Bērna mācību sniegumu vērtēšanas kārtība Valmieras  Gaujas krasta vidusskolas 

- attīstības centra pirmsskolas izglītības programmās” (turpmāk - noteikumi) nosaka bērnu 
mācību snieguma vērtēšanas procesa organizāciju (turpmāk – vērtēšana) un bērna vecāku 
vai likumiskā pārstāvja (turpmāk – vecāki) informēšanu par bērna mācību sniegumu un 
sasniegumiem Valmieras  Gaujas krasta vidusskolas - attīstības centra (turpmāk – Iestāde) 
pirmsskolas izglītības programmās. 

2. Veicot vērtēšanu, pedagogs ievēro Ministru kabineta 21.11.2018. noteikumu  Nr.716 
“Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu 
paraugiem” (turpmāk – Vadlīnijas) 13.punktā noteiktos pirmsskolas izglītības vērtēšanas 
pamatprincipus. 

3. Noteikumi ir saistoši visiem Iestādes pirmsskolas izglītības pedagogiem. 
4. Iestāde nodrošina noteikumu pieejamību vecākiem brīvi pieejamā vietā. 
 

II. Vērtēšanas mērķis 
 
5. Vērtēšanas mērķis ir noteikt bērna apgūtās zināšanas, izpratni, prasmes, vērtībās balstītus 

ieradumus un kompleksus rezultātus, lai: 

5.1. plānotu un pilnveidotu mācību procesu; 

5.2. izvērtētu mācību procesā izmantotās metodes un pieņemtu lēmumus par turpmāko 

darbu,  

5.3. sniegtu atgriezenisko saiti bērnam un pedagogam un uzlabotu mācīšanos (bērna 

sniegumu) un mācīšanu; 

5.4. veicinātu bērna mācību motivāciju; 

5.5. novērtētu un dokumentētu mācību rezultātus. 

 
III. Vērtēšanas procesa organizācija 

 
6. Vērtēšanas pamatā ir novērojumi par bērna darbību vai darba galarezultātu. 
7. Vērtēšanas norises laiku mācību procesā, biežumu, saturu, uzdevuma veidu, vērtēšanas formu 

un metodiskos paņēmienus, vērtēšanas kritērijus un vērtējuma izteikšanas veidu un 
dokumentēšanu izvēlas pedagogs atbilstoši vienam no trim vērtēšanas veidiem – 
diagnosticējošā, formatīvā vai summatīvā vērtēšana. Informācija par vērtēšanu ir apkopota 
1.pielikumā. 

8. Ikdienas mācību procesā pedagogs fiksē, cik lielā mērā bērns ir apguvis plānotos 
sasniedzamos rezultātus. 



9. Vērtēšanu pedagogs pielāgo bērnu dažādajām mācīšanās vajadzībām: atšķirīgi vērtēšanas 
kritēriji, rezultāta sasniegšanai atšķirīgs paredzētais laiks, pedagoga un citu darbinieku 
atbalsts. 

10. Mācību snieguma vērtēšanā, īpaši mācīšanās posma noslēgumā, tiek ņemta vērā katra bērna 
individuālā mācību snieguma attīstība/dinamika. 

11. Pirmsskolas izglītības apguves nobeigumā, mācību semestra noslēgumā un, ja nepieciešams,  
temata/-u noslēgumā pedagogs elektroniskajā skolvadības sistēmā “E-klase” (turpmāk – e-
klase) novērtē katra bērna individuālo sniegumu attiecībā pret nozīmīgākajiem 
sasniedzamajiem rezultātiem šādos apguves līmeņos: 
11.1. sācis apgūt (S) – bērns ir uzsācis sasniedzamā rezultāta apguvi, bet viņam ir 

nepieciešams atbalsts un regulāri pedagoga apstiprinājumi uzdevuma izpildei; 
11.2. turpina apgūt (T) – bērns plānoto sasniedzamo rezultātu ir apguvis daļēji, un tas nav 

noturīgs, dažkārt vēl nepieciešami atbalsta materiāli vai pedagoga pamudinājums; 
11.3. apguvis (A) – bērns plānoto sasniedzamo rezultātu ir apguvis pilnībā, un tas ir noturīgs, 

spēj to lietot patstāvīgi pazīstamās un nepazīstamās situācijās; 
11.4. apguvis padziļināti (P) – bērns plānoto sasniedzamo rezultātu ir apguvis pilnībā, un tas 

ir noturīgs, spēj to lietot patstāvīgi daudzveidīgās situācijās un pamatot pielietoto 
stratēģiju izvēli. 

12. Apguves līmeņu formulējumus pedagogi izmanto arī ikdienas mācību procesā. 
 

IV. Vecāku informēšana par bērna mācību sniegumu 
 

13. Pedagogs mācību gada sākumā iepazīstina vecākus ar pirmsskolas mācību programmā 
paredzētajiem sasniedzamajiem rezultātiem atbilstošā vecumposmā un snieguma vērtēšanas 
kārtību.  

14. Par bērna mācību sniegumu un to dinamiku pedagogs informē vecākus: 
14.1. individuālās pārrunās, kurās pedagogs izmanto tikai tos vērojumus un vērtējumu, kas 

attiecas uz konkrēto bērnu un kuras: 
14.1.1. organizē pedagogs pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā divas reizes mācību 

gada laikā; 
14.1.2. ierosina vecāks pēc nepieciešamības.  

14.2. rakstiski: 
14.2.1. ar izdruku no e-klases katra semestra noslēgumā; 
14.2.2. pēc vecāku lūguma sagatavojot informāciju iesniegšanai pedagoģiski 

medicīniskai komisijai vai ārstam (izņemot nolūkā apmeklēt Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisiju); 

14.2.3. pirmsskolas izglītības programmas apguves nobeigumā (veidlapa 2. pielikumā). 
Ja bērns nav pilnībā apguvis kādas mācību jomas pratību pamatus, pedagogs 
iesaka, ko nepieciešams darīt, lai palīdzētu bērnam uzlabot sniegumu. 

 
V. Noslēguma jautājumi 

 
15. Noteikumus un tā grozījumus saskaņo pedagoģiskās padomes sēdē un apstiprina  Iestādes 

direktors.  
16. Iestāde ar vērtēšanas procesu saistīto dokumentāciju kārto un uzglabā Iestādes lietvedībā 

noteiktajā kārtībā.  
17. Noteikumi stājas spēkā  2020. gada 1.septembrī.      

 
 

   



1.pielikums 
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrs noteikumiem 
“Bērna mācību sniegumu vērtēšanas kārtība Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas - attīstības centra pirmsskolas izglītības programmās” 

 
 

Vērtēšanas norise  
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas - attīstības centra pirmsskolas izglītības programmās 

 
 Diagnosticējošā vērtēšana Formatīvā vērtēšana Summatīvā vērtēšana 

Vērtēšanas mērķi Noteikt bērna apgūtās zināšanas, 

izpratni, prasmes, vērtībās balstītus 

ieradumus un kompleksus rezultātus 

(turpmāk – plānotos bērnam 

sasniedzamos rezultātus) mācību 

procesa plānošanai un pilnveidei, 

piemēram, turpmāko plānoto bērnam 

sasniedzamo rezultātu precizēšanai, 

mācību uzdevumu izvēlei. 

Noteikt bērna apgūtās zināšanas, 

izpratni, prasmes, vērtībās balstītus 

ieradumus un kompleksus rezultātus 

(turpmāk – plānotos bērnam 

sasniedzamos rezultātus) atgriezeniskās 

saites sniegšanai bērnam un 

pedagogam, lai uzlabotu bērna sniegumu 

un plānotu turpmāko mācību procesu. 

Veicināt bērna mācību motivāciju attīstīt 

pašvadītas mācīšanās prasmes, iesaistot 

viņu vērtēšanas procesā. 

Noteikt bērna apgūtās zināšanas, izpratni, 

prasmes, vērtībās balstītus ieradumus un 

kompleksus rezultātus (turpmāk – plānotos 

bērnam sasniedzamos rezultātus) mācību 

rezultāta novērtēšanai un dokumentēšanai. 

Summatīvās vērtēšanas rezultātus var 

izmantot arī, piemēram, lai uzlabotu bērna 

sniegumu, izvērtētu mācību procesā 

izmantotās metodes, pieņemtu lēmumus 

par turpmāko darbu. 

Vieta mācību 
procesā, norises 
laiks, biežums 

Ieteicams veikt mācību gada, temata, 

prasmes vai ieraduma apguves sākumā. 

Veic regulāri mācību procesa laikā. Katra bērna individuālo sniegumu 
pedagogs izvērtē mācību semestra 

(decembrī un maijā) un izglītības pakāpes 
beigās. 

Var izmantot katra temata beigās vai 

apvienojot vairākus tematus. 

Vērtēšanas saturs Saturu veido bērna iepriekšējā pieredze 

un iepriekšējā mācību procesā apgūtās 

zināšanas, prasmes, vērtībās balstīti 

ieradumi, kas būtiski nepieciešami 

attiecīgajā mācīšanās posmā, 

piemēram, temata apguves laikā. 

Saturu veido būtiskākie bērnam 

sasniedzamie rezultāti temata apguves 

laikā. 

Saturu veido bērnam sasniedzamie rezultāti 

mācību semestra, mācību gada, izglītības 

pakāpes beigās vai temata noslēgumā. 

Vērtēšanas formas Izmantojamas daudzveidīgas vērtēšanas formas: mutvārdu, rakstveida, prasmju demonstrējuma, kombinētas; individuāla snieguma 
vai snieguma grupā. 



Vērtēšanas 
metodiskie 
paņēmieni 

Strukturēta, sistemātiska novērošana, saruna, aptauja, eksperiments, vizualizēšana, uzdevuma veikšana, darbu mape, bērna 
pašvērtējums, savstarpējā vērtēšana u. c. 

Vērtētājs Pedagogs un bērns atbilstoši izstrādātajiem vērtēšanas kritērijiem. 

Vērtēšanas kritēriji, 
to izveide 

Kritēriji nepieciešami vērtēšanas objektivitātes nodrošināšanai. Kritērijus izstrādā pedagogs atbilstoši plānotajam bērnam 

sasniedzamajam rezultātam, vērtēšanas formai un metodiskajam paņēmienam. Kritēriju izstrādē un vērtēšanā var iesaistīt bērnu, lai 

pilnveidotu pašvadītas mācīšanās prasmes. 

Vērtējuma 
atspoguļošana 

Vērtējumu dokumentē un izsaka atbilstoši mērķauditorijai (bērns, kolēģis, atbalsta 

personāls, iestādes vadība, vecāki), lai mērķtiecīgi atbalstītu bērna mācīšanos un 

sekotu līdzi bērna sniegumam ilgtermiņā. Vērtējumu var izteikt aprakstoši un 

apguves līmeņos. 

Pedagogs izvērtē, kuru informāciju dokumentēt, kuru izmantot uzreiz ikdienas darbā. 

Datu dokumentēšanai izmanto e-klasi un katra bērna portfolio (kurā ir bērna 

snieguma apraksts, bērna darbu kolekcija, attīstības tabula u. c.). 

Pedagogs vērtē četros apguves līmeņos un 

tos dokumentē e-klasē semestra noslēgumā 

un veidlapā “Bērna mācību sasniegumu 

apraksts” (2.pielikums) izglītības pakāpes 

beigās. 



2.pielikums  
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra noteikumiem 
“Bērna mācību sniegumu vērtēšanas kārtība Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas - attīstības centra pirmsskolas izglītības programmās” 

 

 

Valmieras Gaujas krasta vidusskola - attīstības centrs 

izglītības programmu īstenošanas vietas adrese: Jumaras iela 9, Valmiera, LV-4201 

 

BĒRNA MĀCĪBU SASNIEGUMU APRAKSTS 

 

 

Bērna vārds, uzvārds:  

Bērna dzimšanas dati:  

Izglītības programma: “Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar …………………………………………………………”, 

programmas kods 01015__11 

Informācija par iestādes apmeklējumu 

(periods, regularitāte, kavējumi): 

 

Informācija par sadarbību ar atbalsta 

speciālistiem: 

 

 

Pratību pamati 

(saskaņā ar Valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām) 

Vērtējums 

sācis apgūt (S) 

turpina apgūt (T) 

apguvis (A) 

apguvis padziļināti (P) 

 

Piezīmes 

Valodu mācību joma 

Uztver teksta saturu, atstāsta notikumus, izdomā teksta 

turpinājumu. 

  

Jautā par neskaidro un atbild uz konkrētu jautājumu.   

Saprotami un secīgi stāsta par redzēto, dzirdēto, piedzīvoto.   

Piedalās sarunā, nepārtrauc runātāju.   

Atšķir un nosauc skaņas, skaņu apzīmē ar atbilstošu burtu.   

Lasa vārdus un saprot izlasīto.   

Raksta rakstītos burtus.   

Sociālā un pilsoniskā mācību jomā 

Stāsta par sevi, ģimeni, nosauc savas dzīvesvietas adresi.   

Skaidro un atšķir labu rīcību no sliktas.   

Novērtē savu un citu veikto darbību.   



Ir priekšstats par rīcības sekām ar drošību un  veselību saistītās 

ikdienas situācijās. 

  

Patstāvīgi ģērbjas.   

Sakārto savu darba vietu pirms un pēc darbošanās, rūpējas par 

savām lietām. 

  

Prot sadarboties komandā.   

Saprot, pie kā un kādā gadījumā vērsties pēc palīdzības.   

Saprot, ka cilvēki ir dažādi, pieņem to.   

Atpazīst un nosauc Latvijas valsts simbolus, mācās ar cieņu 

izturēties pret tiem. 

  

Kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā mācību joma 

Īsteno ideju daudzveidīgā darbībā.   

Izvēlas un radoši izmanto dažādus materiālus un tehnikas, stāsta 

par savu radošo darbību (zīmējot, gleznojot, veidojot un līmējot).  

  

Skandē tautasdziesmas, izteiksmīgi runā īsus dzejoļus.   

Izspēlē pašu izdomātu vai literārā darba sižetu.    

Dejo vienkāršus deju soļus mūzikas pavadījumā.   

Brīvi un droši improvizē ar kustībām vai skaņu rīkiem.   

Dzied individuāli,  kopā ar citiem, ar mūzikas pavadījumu un bez tā.   

Pauž savu attieksmi un emocijas par mūzikas, literatūras, mākslas 

darbu radīto pārdzīvojumu. 

  

Dabaszinātņu mācību joma 

Izrāda interesi un prot pastāstīt par novēroto dabā un apkārtnē.   

Eksperimentē, pēta, salīdzina, darbojas ar dabas materiāliem.   

Saprot drošas uzvedības pamatus saskarsmē ar dzīvniekiem, 

augiem un sēnēm.  

  

Prot pastāstīt, kā jāsaudzē daba un tās resursi.    

Iesaistās tuvākās apkārtnes sakopšanas darbos.    

Matemātikas mācību joma 

Izprot skaitļa sastāvu desmit apjomā.   

Izsaka pieņēmumu par daudzumu un skaitot to pārbauda.   

Skaitu apzīmē ar atbilstošu ciparu.    

Raksta ciparus.   

Mēra ar nosacītiem mēriem garumu, platību un ietilpību, darbojas 

ar lineālu. 

  

Pazīst ģeometriskas figūras, saskata tās apkārtnē.   

Šķiro priekšmetus pēc vairākām pazīmēm, salīdzina pēc skaita un 

lieluma. 

  

Nosauc objektu atrašanās vietu telpā un plaknē.   



Radoši un atbilstoši noteiktam nosacījumam veido ritmiskas rindas 

un sakārtojumus no priekšmetiem un ģeometriskām figūrām. 

  

Tehnoloģiju mācību joma 

Stāsta par sava darba ieceri.   

Plāno savas ieceres īstenošanas soļus.   

Īsteno ieceri, izmantojot dažādas tehnikas, paņēmienus (griež, 

izplēš, līmē, loka), un novērtē rezultātu. 

  

Ievēro drošības noteikumus materiālu un instrumentu izmantošanā.   

Patstāvīgi veido un savieno detaļas, iegūstot sev vēlamo formu no 

piedāvātajiem materiāliem. 

  

Tur un pareizā satvērienā lieto rakstāmpiederumus un darbarīkus.    

Ir iemaņas vienkāršu ēdienu pagatavošanā.    

Izprot veselīga uztura nozīmi.   

Veselības un fiziskās aktivitātes mācību joma 

Ar prieku iesaistās fiziskās aktivitātēs telpās un ārā.   

Ir zināšanas par veselīga dzīvesveida ieradumiem.   

Ir apguvis pirmās iemaņas peldēšanā   

Saskata iespējamos riskus veselībai un drošībai, prot tos novērst.   

Precīzi izpilda pamatkustības (soļošana, skriešana, rāpošana, 

rāpšanās, notur līdzsvaru, priekšmetu pārvietošana un šķēršļu 

pārvarēšana). 

  

Izvēlas darbības veidu atbilstoši situācijai.   

Daudzveidīgi izmanto sīkās motorikas prasmes (pogāšana, 

vēršana, siešana, pīšana, tīšana). 

  

Apzinās savu dzimumu un ķermeņa neaizskaramību.   

Ikdienā regulāri ievēro personīgo higiēnu, seko savu lietu kārtībai.    

Caurviju prasmes 

Pārvalda savas emocijas.    

Seko ierastai kārtībai, pieņem pārmaiņas.    

Dalās, prasa atļauju izmantot otra lietas.    

Darbojas patstāvīgi, spēj pārvarēt grūtības.   

Spriež, izvērtē vienkāršas problēmas, pieņem lēmumus.   

Vispārina uzzinātu informāciju.   

Praktiski īsteno paša izdomātu ideju.   

Sāk apzināties savas intereses un spējas.   

Risina nesaskaņas patstāvīgi, meklē kompromisus.   

Ievēro noteikumus.    

Ieteikumi: 

 

 



 

 

Pirmsskolas izglītības skolotāja(s):     ________________________________________________                                      

                (vārds, uzvārds, paraksts, atšifrējums) 

          

Vecāki   ____________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts, atšifrējums)  

 

Datums: ____.____.202__. 

 

 


